

# श्री हरकचन्द चौरड़िया महाविद्यालय भानपुरा जिला – मन्दसौर (म.प्र.)

बी.ए./बी.कॉम./बी.एससी.द्वितीय वर्ष 2019-20

आधार पाठ्यक्रम -I

हिन्दी भाषा और नैतिक मूल्य(स्वाध्यायी)

पूर्णांक 35

नोट :- निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्ही सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1 वह सोडती पत्थर कविता पूँजीवादी समाज व्यवस्था पर प्रहार है। इस कथन की सार्थकता प्रमाणित कीजिए।
- 2 दिमागी गुलामी निबंध का सार अपने शब्दों में लिखिए।
- 3 नारीत्व का अभिषाप नामक निबंध में महादेवी वर्मा की नारी विषयक विचारों पर प्रकाश डालिए।
- 4 चीफ की दावत कहानी का सारांश अपने शब्दों में लिखिए।
- 5 विराम चिन्ह क्या है ? इनकी क्या उपयोगिता है, सोदाहरण समझाइए।
- 6 दुख - भूख भरी दुनिया में सौन्दर्य दर्शन व्यर्थ है, यह कहते हुए लेखक फागुन को क्यों घन्यवाद देता है ? समझाइए।
- 7 संधि किसे कहते हैं ? संधि के भेद उदाहरण सहित समझाइए।
- 8 डॉ. अब्दुल कलाम के जीवन की विकास यात्रा का वर्णन कीजिए।
- 9 सौर मण्डल में आने वाले ग्रहों के बारे में लिखिए।
- 10 प्रमुख वैज्ञानिक अविष्कारों पर प्रकाश डालते हुए बताइये कि उनका मनुष्य जीवन क्या प्रभाव पड़ा।

# Shree Harakchand Chourdiya College Bhanpura

(B.A. / B.Sc./ B.Com) II year 2019-20  
Foundation Course Paper-II (English)

Marks-35

Q1. Write the summary of the poem 'Tree'.

Or

What happened to Aksionov in the end ?

Q2. Write in short the story of "Idgaah".

Or

Write summary of the poem "Night of the Scorpion".

Q3. Do as directed

1. He is...teacher.

(Insert article)

2. They make toys in....evening.

(Insert article)

3. The Kite is ... the sky.

(in, under)

4. He is standing....me.

(by, round)

5. He gave her a.....of flowers.

(Collective noun).

Q4. Write an essay on any one of the following topics:

(i) Social Media

(ii) Threats for Environment

(iii) Computer

Or

Write a letter to your District Collector about the poor maintenance of Public Park in your city.

5. Translate the following passage into Hindi:

The regional dances of India, such as the Bhangra of Punjab, the Dandiya of Gujarat, the Bihu of Assam etc., project the cultural heritage of those regions. These folk dances are performed by people to express their exhilaration on every possible event or occasion, such as the arrival of seasons, the birth of a child, weddings, festivals etc. The Government of India, as well as other societies and associations, have therefore made all efforts to promote such art forms, which have become an intrinsic part of India's cultural identity.

Or

Translate the following passage into English-

पत्रों की दुनिया भी अजीबोगरीब है और उसकी उपयोगिता हमेशा से बनी रही है। पत्र जो काम कर सकते हैं, वह संचार का आधुनिकतम साधन नहीं कर सकता है। पत्र जैसा संतोष फोन या एसएमएस का संदेश कहीं दे सकता है। दुनिया का तमाम साहित्य पत्रों पर केन्द्रित है और मानव सभ्यता के विकास में इन पत्रों ने अनूठी भूमिका निभाई है। दुनिया भर में रोज करोड़ों पत्र एक-दूसरे को तलाशते तमाम ठिकानों तक पहुँचते हैं। भारत में ही रोज चार करोड़ चिट्ठियाँ डाक में डाली जाती हैं, जो साबित करती हैं कि पत्र कितनी अहमियत रखते हैं।

श्री हरकचन्द चौरडिया महाविद्यालय भानपुरा जिला –मन्दसौर म0प्र0

द्वितीय वर्ष  
परीक्षा 2019-20  
विषय:- पर्यावरण अध्ययन

पूर्णांक 50

नोट :- सभी प्रश्नों को हल कीजिए।

- 1 पर्यावरण जागरूकता के लिए किये जा रहे प्रयासों को सविस्तार समझाइए।
- 2 वायु प्रदूषण के कारण बताते हुए नियंत्रण के उपाय बताइए।
- 3 पारिस्थितिक तंत्र की संरचना को समझाइए।
- 4 जैव विविधता का महत्व बताते हुए इसके संरक्षण के उपाय बताइए।
- 5 बाढ़ आपदा प्रबंधन के उपाय बताइए।

श्री हरकचन्द चौरडिया महाविद्यालय भानपुरा जिला – मन्दसौर (म.प्र.)

द्वितीय वर्ष 2019-20

पूर्वक 50

प्रथम प्रश्न पत्र

प्रबंध के सिद्धांत principles of management

1 प्रबंध की परिभाषा दीजिए एवं इसके प्रमुख सिद्धांत, कार्यों का वर्णन कीजिए।

1 Define management and principles of management , Discuss its main functions.

2 प्रशिक्षण क्या है । आधुनिक समय में प्रशिक्षण का क्या महत्व है।

2 What is Training ? What is the importance of training is modern time.

3 मानव संसाधन प्रबंध क्या है । इसके प्रमुख उद्देश्य बताइए।

3 What is human resource management ? Discuss its Objectives.

4 टिप्पणी लिखिए।

4 Write a Short note.

1 पदोन्नति

2 भर्ती एवं चयन

1 Promotion

2 Recruitment and Selection

5 टिप्पणी लिखिए।

5 Write a Short note.

1 निर्देशन

2 अभिप्रेरण

3 नेतृत्व

1 Direction

2 Motivation

3 Leader ship

श्री हरकचन्द चौरडिया महाविद्यालय भानपुरा जिला – मन्दसौर (म.प्र.)

बी.कॉम द्वितीय वर्ष 2019-20  
द्वितीय प्रश्न पत्र

( Subject- ) **principles of statistics**

**mark50**

1 सांख्यिकी की विशेषताएं समझाइए।

Explain the characteristics of statistics.

2 अनुसंधान को समझाइए।

Explain the Research.

3 निर्देशन (सूचकांक) को समझाइए।

Explain the Index number .

4 प्रायिकता की परिभाषा तथा उसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Define of probability and clarify its importance.

5 निम्न समाको से माध्यिका समान्तर माध्य तथा बहुलक ज्ञात कीजिए।

Calculate median , mean and mode from the following data

आकार :- 8 10 12 14 16 18 20

आवृत्ति :- 3 7 12 28 10 9 6

# हरकचंद चौरडिया महाविद्यालय भानपुरा जिला मंदसौर म0प्र0

बी.कॉम.द्वितीय वर्ष 2019-20

प्रश्न पत्र - प्रथम

विषय:-निगमिय लेखांकन

कुल अंक-50

प्रश्न-1 निस्तारक खाते का विवरण क्या है समझाइय  
What is Liquidator's Statement of Account? Explain.

प्रश्न-2 एक्स लिमिटेड की पूंजी निम्न प्रकार थी: (अ) 3000 ए समता अंश जिनमें प्रत्येक का अंश 100 रु. का था और जिस पर 85 रु. प्रति अंश चुकता थे। (ब) 1000, बी समता अंश जिनमें प्रत्येक 100 रु. का था जिस पर 80 रु. प्रति अंश चुकता थे। (स) 100 रु. वाले 1000 पूर्वाधिकार अंश जो पूर्ण दत्त थे। (ये अंश कंपनी के पार्षद अन्तर्नियम के अन्तर्गत पूंजी पर पूर्वाधिकार रखते हैं।)

विविध लेनदार 76500 रु. के थे इनमें 2500 रु. निस्तारक का पारिश्रमिक शामिल था। निस्तारक ने बी समता अंशों पर प्रति अंश 20 रु., जो शेष थे, की याचना की जिसका पूर्ण रूप से भुगतान कर दिया गया। सम्पत्तियों पर 191000 रु. प्राप्त हुए। 15 रु. प्रति अंश की याचना अंशतः चुकता ए समता अंशों पर की गयी। 100 अंशों के अतिरिक्त सबका भुगतान प्राप्त हो गया। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

The capital of X Ltd. Was as follows: (a) 3000 A Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 85 per share paid-up. (b) 1000 B Equity shares of Rs. 100 each, Rs. 80 per share paid-up. (c) 1000 Preference shares of Rs. 100 each fully paid (these shares under the Articles of Association have preference as to capital).

The various creditors amounted to Rs. 76500 including the Liquidator's remuneration of Rs. 2500. The liquidator made a call of the remaining Rs. 20 per shares on the B Equity shares which was paid in full. Assets realized Rs. 191000.

A Call of Rs. 15 per share on party-paid A Equity shares was made. This was paid in full with the exception of 100 shares. Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

प्रश्न-3 सूत्रधारी कंपनी तथा सहायक कंपनी क्या है?  
What is holding company and subsidiary company?

प्रश्न-4 हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कंपनी किसे कहते हैं? हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कंपनी की पुस्तकों में कौन-सी प्रविष्टियां की जाती हैं?

What is transferor and transferee company. What accounting entries are made in the books of transferor company and transferee company?

प्रश्न-5 ए लिमिटेड और इसकी सहायक बी लिमिटेड के निम्नांकित धिटों से जो कि 31.03.2008 को बनाये गये हैं, इसी तिथि का मिश्रित धिट्टा बनाइए। जिस तारीख को सहायक कंपनी ने 80 प्रतिशत अंश ख्रय किये हैं उस तारीख को बी लिमिटेड में संघय 50,000 रु. और लाभ 30,000 रु.

From the following Balance Sheets of A Ltd. And its subsidiary B Ltd. Drawn up at 31.03.2008, prepare a Consolidated Balance Sheet as at that date. At the date of acquisition of 80% shares in the subsidiary, the Reserve and Profit and Loss A/c of B Ltd. Amounted to Rs. 50,000 and Rs. 30,000 respectively

Liabilities	A Ltd.	B Ltd.	Assets	A Ltd.	B Ltd.
Share Capital:	10,00,000	2,00,000	Sundry Assets	15,80,000	5,00,000
General Reserve	4,00,000	1,50,000	Shares in B ltd.	3,20,000	-
Profit and Loss	2,00,000	50,000	1,600 at Rs.200 per share		
Creditors	3,00,000	1,00,000			
<b>Total</b>	<b>19,00,000</b>	<b>5,00,000</b>	<b>Total</b>	<b>19,00,000</b>	<b>5,00,000</b>

# रकचंद चौरडिया महाविद्यालय भानपुरा जिला मंदसौर म0प्र0

बी.कॉम.द्वितीय वर्ष 2019-20

प्रश्न पत्र -द्वितीय

विषय:-लागत लेखांकन

पूर्णांक -50

प्रश्न-1 प्रति इकाई विक्रय मूल्य Selling price per unit.	Rs. 24
प्रति इकाई परिवर्तशील लागत Variable cost per unit	Rs. 16
कुल स्थिर लागत Total Fixed cost.	Rs. 240000

ज्ञात कीजिये Find out :

1. लाभ मात्रा अनुपात Profit Volume Ratio.
2. लाभ मात्रा अनुपात Break even sales
3. 780000 रुपये के विक्रय पर लाभ Profit on sale of Rs. 780000.
4. 90000 रुपये लाभ कमाने के लिये विक्रय Sales to earn a profit of Rs. 90000

प्रश्न-2 निम्नलिखित विवरण से ठेका खाता तथा चालू कार्य खाता बनाइये तथा उसे चिट्ठे में दर्शाइये। प्रति इकाई विक्रय मूल्य Prepare contract account and work in progress account from the following particulars and show it in the balance sheet.

सामग्री निर्गमित Materials issued	72000
मजदूरी Wages	14400
प्रत्यक्ष व्यय Direct Expenses	9600
अन्य व्यय Other Expenses	2400
प्लांट निर्गमित Plant issued	60000
निरीक्षण व्यय Supervision expenses	3600
ठेका मूल्य Contract Price	600000
प्रमाणित कार्य Work Certified	120000
अप्रमाणित कार्य Uncertified Work	24000
कार्यस्थल पर सामग्री Materials at site	2400

प्लांट पर 20 प्रतिशत हास लगाना है। ठेकेदार को प्रमाणित कार्य का 90 प्रतिशत नगद प्राप्त होता है। Charge 20% Depreciation on Plant. Cash received by contractor is 90% of Work certified.

प्रश्न-3 एक उत्पाद दो प्रक्रियाओं से गुजरकर निर्मित अवस्था में पहुँचता है। अगस्त माह के लिये निम्न सूचनाएँ उपलब्ध हैं? A product passes through two processes before it reaches to finished stage. The following information are available for the month of August.

Particulars	Process A	Process B	Process C
प्रत्यक्ष सामग्री Direct materials	36000	9000	-
प्रत्यक्ष श्रम Direct Labour	27000	18000	-
अन्तिम स्कंध Closing Stock	9000	10500	8400
लागत पर लाभ Profit on cost	25%	20%	-
विक्रय Sales			108000

प्रक्रिया स्कंध का मूल्यांकन मूल लागत पर किया जाता है। निर्मित माल के स्कंध का मूल्यांकन अन्तिम प्रक्रिया से हस्तान्तरित मूल्य पर होता है।

Process stocks are valued at prime cost. The stock of finished goods is valued at a price at which it is received from the final process.

उक्त सूचनाओं से प्रक्रिया खाते व निर्मित स्टॉक खाता बनाइये अप्राप्त लाभ हेतु संचय की गणना कीजिये।

From the above information prepare process accounts and finished stock account calculate the reserve for unrealized profit.

प्रश्न-4 परिवहन या यातायात परिचालन लागत किसे कहते हैं? इसके उद्देश्य बताइयें।

What do you meant by Transport Operating Costing? State its objectives.

प्रश्न-5 समविच्छेद विश्लेषण क्या होता है? इसकी मान्यताएँ एवं सीमाएँ बताइये।

What are Break -even Analysis? State its Assumptions and limitations.

श्री हरकचंद चौरडिया महाविद्यालय भानपुरा जिला मंदसौर म0प्र0

बी.कॉम.द्वितीय वर्ष 2019-20

प्रश्नपत्र - प्रथम

विषय:-भारतीय कंपनी अधिनियम

पूर्णांक : 50

प्रश्न:-1 कम्पनी से क्या आशय है कम्पनी के कितने प्रकार होते हैं?  
Define company. What are the various types of company.

प्रश्न:-2 कम्पनी निर्माण को समझाइयें?  
Explain the Formation of company.

प्रश्न:-3 अंश से क्या आशय है इसके कितने प्रकार होते हैं।  
Define Shares. What are the various types of shares.

प्रश्न:-4 कम्पनियों के समापन, प्रकार एवं विधियों को समझाइयें।  
Explain winding up of companies Types and methods.

प्रश्न:-5 ऋणपत्र से आशय एवं इसके कितने प्रकार होते हैं?  
Define debentures . What are the various Types of Debentures.

श्री हरकचंद चौरडिया महाविद्यालय भानपुरा जिला मंदसौर म0प्र0

बी.कॉम.द्वितीय वर्ष 2019-20

प्रश्नपत्र - द्वितीय

विषय:-बीमा एवं बैंकिंग

पूर्णांक : 50

प्रश्न:-1 रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया को समझाइयें।  
Explain the Reserve Bank of India.

प्रश्न:-2 बीमा के प्रकार समझाइयें।  
Explain the Type of Insurance.

प्रश्न:-3 जीवन बीमा के महत्व को समझाइयें।  
Explain the Importance of Life Insurance.

प्रश्न:-4 बैंक के प्रबंधकिय कार्य को समझाइयें।  
Explain The Managerial Functions of Bank.

प्रश्न:-5 ई-बैंकिंग प्रक्रिया को समझाइयें।  
Explain the Procedure of E-Banking.